Муниципальное образование
 Советский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «  14  »      октября       2024 г.                                                                                            № 1664
г. Советский

О проведении VI муниципального
конкурса журналистских работ
«Мир нашему дому»

В  целях  укрепления  межнационального  и  межконфессионального  согласия,
профилактики экстремизма и терроризма на территории Советского района, в соответствии
с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом  Советского  района,
муниципальной  программой  «Укрепление  межнационального  и  межконфессионального
согласия,  профилактики  экстремизма  и  терроризма  на  территории  Советского  района»,
утвержденной постановлением администрации Советского района от 29.10.2018 № 2334:

1. Отделу  по  связям  с  общественностью  и  населением  администрации
Советского района (Ласовская А.В.)  организовать и провести  VI конкурс журналистских
работ  «Мир нашему дому» (далее  Конкурс)  на  лучшее освещение в  средствах массовой
информации  (СМИ),  социальных  сетях  ВКонтакте  и  Одноклассники  мероприятий,
направленных  на  укрепление  общероссийского  гражданского  единства,  гармонизацию
межнациональных  и  межконфессиональных  отношений,  профилактику  экстремизма
и  терроризма  на  территории  Советского  района  Ханты-Мансийского  автономного
округа – Югры.

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Конкурса (приложение 1).
2.2. Состав конкурсной комиссии (приложение 2).
3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Советского района.
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы

Советского района Кочурову Ю.А.

И.о. главы Советского района                                                                               В.Д. Скородумов

Приложение 1
к постановлению

администрации Советского района
от 14.10.2024 № 1664

Положение о проведении VI муниципального конкурса
журналистских работ «Мир нашему дому»

1. Общие положения

1.1.  Положение  о  проведении  VI муниципального  конкурса  журналистских  работ
«Мир  нашему  дому»  (далее  конкурс)  на  лучшее  освещение  в  средствах  массовой
информации и социальных сетях ВКонтакте и Одноклассники мероприятий, направленных
на укрепление общероссийского гражданского единства, гармонизацию межнациональных
и  межконфессиональных  отношений,  профилактику  экстремизма  и  терроризма  на
территории  Советского  района  Ханты-Мансийского  автономного  округа  –  Югры,
определяет  порядок,  условия,  сроки  проведения  администрацией  Советского  района
конкурса (далее Положение).

1.2.  Целью конкурса является укрепление общероссийского гражданского единства,
гармонизация  межнациональных  и  межконфессиональных  отношений,  профилактика
экстремизма  и  терроризма  на  территории  Советского  района  Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры.

1.3. Организатором конкурса является администрация Советского района.
1.4.  Организационно-техническое  обеспечение  конкурса  осуществляет  управление

по организации деятельности администрации Советского района.

2. Задачи, темы конкурса

2.1. Основные задачи конкурса:
1) увеличение  количества  и  повышение  качества  материалов,  размещаемых в  СМИ

Советского  района,  направленных  на  освещение  жизни,  культуры,  традиций  народов,
проживающих в автономном округе, вопросов этнокультурного развития и взаимодействия
народов,  проживающих в автономном округе,  деятельности органов власти и институтов
гражданского общества по укреплению региональной идентичности, единства российской
нации;

2) стимулирование  процесса  ретрансляции  посредством  СМИ  положительных
примеров  межкультурного  и  межрелигиозного  диалога  и  сотрудничества,  совместных
усилий  органов  местного  самоуправления,  государственной  власти  и  институтов
гражданского  общества  по  гармонизации  межнациональных  отношений,  профилактике
этнического  и  религиозного  экстремизма,   идеологии  терроризма,  укреплению
общегражданской солидарности;

3) повышение  уровня  информированности  жителей  Советского  района
о  мероприятиях,  проводимых  в  рамках  профилактики  экстремизма  и  терроризма,
межконфессионального  и  межкультурного  взаимодействия  на  территории  Советского
района;

4) выявление и поощрение наиболее талантливых журналистов и блогеров Советского
района системно, профессионально и творчески освещающих тематику, указанную в пункте
2.2 настоящего Положения.

2.2. Темы  конкурса:
«Межнациональные  отношения  и  религия»  -  материалы/проекты,  направленные

на  освещение  жизни,  культуры,  традиций народов,  проживающих в  автономном округе,
Советском  районе,  вопросов  этнокультурного  развития  и  взаимодействия  народов,

проживающих в Советском районе, деятельности органов власти и институтов гражданского
общества  по  укреплению  региональной  идентичности,  единства  российской  нации;
формированию толерантного отношения к людям различных национальностей и конфессий,
а также о роли религии в жизни жителя Советского района, в том числе опыт позитивного
взаимодействия  органов  власти  и  религиозных  институтов  как  фактор  укрепления
социальной стабильности автономного округа.

«Противодействие  идеологии  терроризма»  -  материалы  о деятельности  органов
государственной власти, органов местного самоуправления, некоммерческих организаций,
а также физических и юридических лиц по предупреждению терроризма, противодействия
его идеологии, в том числе по выявлению и последующему устранению причин и условий,
способствующих совершению террористических актов.

3. Условия и сроки проведения конкурса

3.1.  В  конкурсе  могут  принять  участие  представители  редакций,  редакционные
коллективы  печатных  и  электронных  СМИ,  интернет-изданий,  независимо  от  формы
собственности,  а  также  авторы  постов  и  видеороликов  в  социальных  сетях  ВКонтакте,
Одноклассники, освещающие события, мероприятия на территории Советского района.

3.2. Выдвижение  соискателей  осуществляется  от  имени  редакций  СМИ
(далее  редакция)  либо  администраторов  страниц  в  социальных  сетях  ВКонтакте,
Одноклассники.

3.3.  К  участию  в  конкурсе  принимаются  публикации,  материалы,  размещенные,
вышедшие в свет, в эфир в период с 30 ноября 2023 года по 30 ноября 2024 года.

3.4. Конкурс проводится в 2 номинациях:
«Лучший  материал  в  печатных  или  электронных  средствах  массовой  информации

(газета,  телевидение),  публикация  в  социальных  сетях  (ВКонтакте,  Одноклассники)
в  области  укрепления  межнациональных,  межкультурных  отношений,  профилактики
экстремизма»;

«Лучший  материал  в  печатных  или  электронных  средствах  массовой  информации
(газета,  телевидение),  публикация  в  социальных  сетях  (ВКонтакте,  Одноклассники)
в области противодействия идеологии терроризма».

3.5.  Заявка  на  участие  в  конкурсе,  согласие  на  обработку  персональных  данных
(далее заявка, согласие) составляются по форме согласно приложениям 1, 2 к настоящему
Положению.

3.6.  Заявка,  согласие  предоставляются  до  30  ноября  2024  года  по  адресу:  628240,
Ханты-Мансийский  автономный  округ  –  Югра,  Советский  район,
г. Советский, ул. 50 лет Пионерии, д. 11В, отдел по связям с общественностью и населением
администрации Советского района.

3.7.  После  указанного  срока  заявки  и  конкурсные  материалы  не  принимаются
и в конкурсе не участвуют.

4. Требования к конкурсным материалам

4.1. Печатные,  телевизионные  материалы,  а  также  публикации  в  социальных  сетях
направляются  в  виде  ссылок  с  указанием  источника  опубликования  материала
на электронную почту:  lasovskayaav@sovrnhmao.ru.

Конкурсный  материал  должен  содержать  следующую  информацию:  дата  выхода,
название, краткое описание содержания материала, имя автора.

4.2.  Количество  представляемых  работ  на  одну  заявку  в  номинациях,  указанных
в п. 3.4 настоящего Положения, не более двух от одного конкурсанта.

5. Критерии оценки конкурсных материалов

5.1. Конкурсные материалы оцениваются согласно оценочному листу (приложение 3
к настоящему Положению) по следующим критериям:

1) актуальность и значимость темы;
2) глубина раскрытия темы;
3) оригинальность идеи;
4) творческий подход, оригинальность авторского стиля;
5)  соблюдение  принципа  корректности  по  отношению  к  героям  материалов,

в трактовке описываемых событий, изложенных фактов.

6. Конкурсная комиссия и подведение итогов конкурса

6.1. Присланные на конкурс работы оценивает конкурсная комиссия (далее комиссия).
6.2.  Решение  комиссии  оформляется  протоколом.  Ведет  протокол  и  осуществляет

подсчет баллов секретарь комиссии.
6.3. Итоги конкурса подводятся не позднее 25 декабря 2024 года.
6.4. Победителями конкурса признаются три участника конкурса в каждой номинации,

набравшие наибольшие баллы, которым соответственно присваиваются I, II и III места. Если
участники  конкурса  набрали  одинаковое  количество  баллов,  решение  принимается
открытым  голосованием  конкурсной  комиссии.  Победителями  считаются  участники
конкурса, получившие большинство голосов присутствующих членов конкурсной комиссии
по итогам голосования.  При равенстве голосов членов конкурсной комиссии решающим
является голос председателя конкурсной комиссии.

6.5. Конкурсная комиссия по результатам рассмотрения представленных участниками
конкурса документов определяет победителей конкурса (I,II,III место) в каждой номинации
и принимает решение о вручении дипломов за I, II, III место.

6.6.  Вручение  дипломов  победителям  конкурса  осуществляется  на  основании
распоряжения  администрации  Советского  района  в  течение
30 дней со дня принятия решения конкурсной комиссией.

6.7.  Информация  об  итогах  конкурса  размещается  на  официальном  сайте
Советского района.

6.8. Организаторы  конкурса  вправе  использовать  конкурсные  материалы
в  некоммерческих  целях  (размещение  в  СМИ,  социальных  сетях,  мессенжерах,  на
выставках, в издательских проектах).

Приложение 1
к Положению о проведении

VI муниципального конкурса
журналистских работ «Мир нашему дому»

Заявка на участие в VI муниципальном конкурсе журналистских работ
«Мир нашему дому» на лучшее освещение в средствах массовой информации

мероприятий, направленных на укрепление общероссийского гражданского единства,
гармонизацию межнациональных и межконфессиональных отношений, профилактику

экстремизма и терроризма на территории Советского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

1. Полное наименование средства массовой информации (в соответствии с Уставом),
название страницы в социальной сети.

2. Название номинации:____________________________________________________.
3.  Номинант  (ФИО,  полное  наименование  должности,  либо  полное  наименование

проекта).
4. Прилагаемые материалы:
(указывается полный перечень работ: название, дата опубликования).
Настоящей  заявкой  предоставляю  право  организаторам  конкурса  на  использование

конкурсных  материалов  в  некоммерческих  целях,  в  том  числе  для  размещения  в  СМИ,
социальных сетях, мессенжерах, на выставках, издательских проектах.

Настоящей  заявкой  подтверждаю  соблюдение  статьи  152.1  Гражданского  кодекса
Российской Федерации («Охрана изображения гражданина»).

_____________                                                                                        __________________
(подпись)                                                                                                               (расшифровка)

                                                                                         «___»______________2024

Приложение 2
к Положению о проведении

VI муниципального конкурса
журналистских работ «Мир нашему дому»

Согласие на обработку персональных данных

Я, ________________________________________________________________________,
(Ф. И.О.)

_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

(серия, номер паспорта, кем и когда выдан)
в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  27  июля  2006  года  №  152-ФЗ

«О персональных данных» даю своё согласие администрации Советского района на сбор,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование,
распространение  (передачу),  обезличивание,  блокировку,  и  уничтожение  своих
персональных  данных:  фамилия,  имя,  отчество,  дата  рождения,  место  рождения,  адрес
постоянной регистрации/места  жительства,  телефон,  сведения о  профессии,  образовании,
место  работы,  идентификационный  номер  налогоплательщика,  номер  свидетельства
государственного  пенсионного  страхования,  переданные  мною  лично,  в  целях  участия
в региональных конкурсах творческих, журналистских работ.

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение двенадцати
месяцев.  Согласие  может  быть  отозвано  мною  в  любое  время  на  основании  моего
письменного заявления.

_____________ ________________________
   (подпись)          (расшифровка)

  «___»______________2024
      (дата)

Приложение 3
к Положению о проведении

VI муниципального конкурса
журналистских работ «Мир нашему дому»

Оценочный лист
муниципального конкурса журналистских работ «Мир нашему дому»

Номинация  ________________________________
             Критерии

Ф.И.О.
участника.
Наименование СМИ.
Название работы

Актуальность
и значимость

темы
(от 1 до 3
баллов)

Глубина
раскрытия

темы
(от 1 до 3
баллов)

Оригинальность
идеи

(от 1 до 3
баллов)

Творческий
подход,

оригинальность
авторского стиля

(от 1 до 3
баллов)

Соблюдение
принципа

корректности
по отношению

к героям
материалов, в

трактовке
описываемых

событий,
изложенных

фактов
 (от 1 до 3

баллов)

Общий бал

Конкурсная комиссия______________________________

Приложение 2
постановлению

администрации Советского района
от 14.10.2024 № 1664

Состав конкурсной комиссии VI муниципального  конкурса журналистских работ
«Мир нашему дому»

Председатель:

Кочурова Ю.А.,  заместитель главы Советского района;

Секретарь:

Шаньгина  Е.В.,  специалист  отдела  по  связям  с  общественностью  и  населением
администрации Советского района;

Члены конкурсной комиссии:

Кокотунов  Ю.А.,  начальник  отдела  общественной  безопасности  и  профилактики
правонарушений администрации Советского района;

Ласовская А.В., начальник отдела по связям с общественностью и населением администрации
Советского района;

представители общественности (по согласованию);

представитель  отдела  Министерства  внутренних  дел  Российской  Федерации
по Советскому району;

представитель  национально-культурного  объединения  Советского  района,
зарегистрированного в установленном порядке.

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е